(eternity clause) ของรัฐธรรมนูญไทยซึ่งสะท้อนถึงประวัติศาสตร์และรากเหง้าของดินแดนที่เคยมีชื่อรู้จักในหมู่ชาวตะวันตกว่า “สยาม” ซึ่งดำรงอยู่ต่อเนื่องกว่า ๗๐๐ ปี

ประเทศไทยเปลี่ยนแปลงการปกครองจากรบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ มาเป็นระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขมาตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๔๗๕ (ค.ศ. ๑๙๓๒) โดยระบบรัฐสภาที่มีรูปแบบแตกต่างกันไปตามรัฐธรรมนูญแต่ละฉบับ โดยรัฐธรรมนูญฉบับปัจจุบันเป็นรูปแบบสภาผู้แทนราษฎรมาจากการเลือกตั้งโดยตรงของประชาชน และวุฒิสภาซึ่งมาจากการเลือกกันเองทางอ้อมของประชาชนจากบุคคลซึ่งมีความรู้ ความเชี่ยวชาญ ประสบการณ์ อาชีพที่หลากหลายของสังคม มีนายกรัฐมนตรีที่มาจากการเสนอชื่อและให้ความเห็นชอบโดยรัฐสภา มีศาลเป็นองค์กรผู้ใช้อำนาจตุลาการ แยกเป็นศาลรัฐธรรมนูญ ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง และศาลทหาร

ประเทศไทยเป็นภาคีสถิติสัญญาด้านสิทธิมนุษยชนของสหประชาชาติหลายฉบับ มีการเคารพสิทธิมนุษยชนในระดับรัฐธรรมนูญ โดยมีคณะกรรมการสิทธิมนุษยชนแห่งชาติ เป็นองค์กรที่ทำหน้าที่ในการป้องกันการละเมิดสิทธิมนุษยชน รวมถึงการสนับสนุนและส่งเสริมการคุ้มครองสิทธิมนุษยชน ทั้งนี้ ในปี พ.ศ. ๒๕๖๐ (ค.ศ. ๒๐๑๗) รัฐบาลไทยโดยคณะรัฐมนตรี ได้ประกาศให้การคุ้มครองสิทธิมนุษยชนเป็นวาระแห่งชาติอีกด้วย

ประการสำคัญที่สุด ซึ่งเป็นหัวข้อหลักของการประชุมทางวิชาการในครั้งนี้ คือเรื่องของหลักนิติธรรมนั้น รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยฉบับปัจจุบัน มาตรา ๓ วรรคสอง บัญญัติให้รัฐสภา คณะรัฐมนตรี ศาล องค์กรอิสระ และหน่วยงานของรัฐ ต้องปฏิบัติหน้าที่ให้เป็นไปตามรัฐธรรมนูญ กฎหมาย และหลักนิติธรรม เพื่อประโยชน์ส่วนรวมของประเทศชาติและความผาสุกของประชาชนโดยรวม

อย่างไรก็ตามในยุคสมัยนี้ การตรากฎหมายและการใช้บังคับกฎหมายอยู่ในอำนาจของชนชั้นปกครองเป็นหลัก ประชาชนทั่วไปไม่อาจคัดค้านกฎหมายที่ตนเห็นว่าไม่เป็นธรรมได้ แต่เมื่อถือว่ากฎหมายเป็นคนละเรื่องกับความยุติธรรม ผู้คนมักยอมจำนนไม่แสวงหาความเป็นธรรมหรือเกิดความทุกข์ร้อนเมื่อไม่เห็นด้วยกับกฎหมาย

ความเปลี่ยนแปลงสำคัญเกิดขึ้นในปี พ.ศ. ๒๔๗๕ (ค.ศ. ๑๙๓๒) ประเทศไทยเปลี่ยนแปลงการปกครองจากระบอบสมบูรณาญาสิทธิราชย์ที่พระมหากษัตริย์ทรงมีพระราชอำนาจโดย

ไม่จำกัด มาเป็นการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข และทรงใช้อำนาจดังกล่าวผ่านทางองค์กรนิติบัญญัติ บริหาร และตุลาการ